
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 59 DEL 13-05-2015
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA E CONSULENZA PER
LA GESTIONE E L'ESECUZIONE DI CONTRATTI ASSICURATIVI
(BROKERAGGIO) ALLA SOCIETÀ ASSITECA S.P.A PER IL PERIODO 01/01/2015 –
31/12/2016

 
L'anno duemilaquindici, il giorno tredici del mese di Maggio, alle ore 13:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

4 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A

5 TATANO GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 59/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 46 DEL 21-04-2015

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA E CONSULENZA
PER LA GESTIONE E L'ESECUZIONE DI CONTRATTI ASSICURATIVI
(BROKERAGGIO) ALLA SOCIETÀ ASSITECA S.P.A PER IL PERIODO
01/01/2015 – 31/12/2016

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 59/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.46 DEL 21-04-2015
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA E CONSULENZA PER LA
GESTIONE E L'ESECUZIONE DI CONTRATTI ASSICURATIVI
(BROKERAGGIO) ALLA SOCIETÀ ASSITECA S.P.A PER IL PERIODO
01/01/2015 – 31/12/2016

 

PREMESSO

- che in data 07/01/2014 è scaduto il lotto di assicurazione per responsabilità civile
terzi/operai comuni;

 

-che in data 22/01/2014  è scaduto il lotto di assicurazione per R.C. patrimoniale della
Pubblica Amministrazione:

 

-che si rende necessario procedere alla predisposizione di nuovicapitolati di Gara in
considerazione delle mutate condizioni contrattuali, normative nonché della naturale
evoluzione dei valori, dei capitali , massimali e del mercato in genere;

 

CHE, anche in ragione della complessità delle problematiche inerenti la determinazione del
contenuto delle polizze atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, e
con riferimento alla varietà di polizze offerte dal mercato assicurativo, appare opportuno
giovarsi della collaborazione di un broker, figura professionale alla quale il D.L.gs 209 del 
07/09/2005 demanda lo svolgimento attività di assistenza nella determinazione del
contenuto dei contratti assicurativi, collaborando anche nella loro gestione ed esecuzione;

 

CHE il broker per le conoscenze del mercato assicurativo è in grado di valutare e studiare le
necessità dell’Ente e di sottoporre a questa amministrazione le migliore formule
assicurative reperibili;

 

CHE l’assistenza e consulenza del Broker è opportuna e conveniente per
l’amministrazione,  considerato che le prestazioni del Broker vengono retribuite, ai sensi di
legge, e della prassi in materia assicurativa, mediante il riconoscimento da parte delle
società assicuratrici aggiudicatarie di una percentuale provvigionale calcolata sui premi
imponibili pagati dall’Amministrazione, premi che comunque rimangono immutati, nulla
essendo dovuto in aggiunta da parte del contraente, onde la collaborazione del Broker
appare vieppiù utile a questa Amministrazione per la non onerosità della sua opera nei
confronti dell’Amministrazione;

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 59/2015



CHE gli schemi contrattuali predisposti dal Broker verranno sottoposti all’approvazione di
questa amministrazione, la quale indirà successivamente una gara pubblica nel rispetto della
vigente legislazione ed in particolare del D.L.gs 163/2006, per la scelta dell’Assicuratore
Contraente in cui tali schemi diventeranno bozze di capitolati speciali;

 

CHE con atto n. 124 del 25/10/2011 la Giunta Municipale ha già affidato alla  società GPA
SpA di Milano, l’incarico di Brokeaggio per il periodo di anni 2 decorrenti dal 01/01/2012;

 

CHE per quanto sopra  si rende conveniente, in virtù dell’esperienza maturata dalla nella
gestione delle problematiche assicurative dell’Ente, procedere al  rinnovo dell’incarico alla
Società GPA SpA di Milano per un ulteriore periodo di anni 2 a decorrere  dal 01/01/2015 e
fino al al 31/12/2016;

 

CHE  con nota prot 4609 del 19/11/2013  la società assicuratrice ASSITECA SPA  ha
comunicato la sottoscrizione di un contratto di affitto di ramo d’azienda con la società
Verconsult S.p.A. già GPA S.p.A aggiudicataria del Servizio di brokeraggio assicurativo  a
copertura dei rischi dell’Ente;

 

CHE in base all’ammontare dei premi pagati da questa Amministrazione per le polizze
stipulate in precedenza le provvigioni di competenza del Broker sarebbero comunque
inferiori ad € 20.000,00 e, pertanto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125, comma 11, è
possibile procedere all’affidamento diretto del servizio di consulenza;

 

PROPONE

 

Per le motivazioni sopra indicate che qui si intendono interamente riportate

 

DI CONFERIRE alla società ASSITECA S.p.A. di Milano, iscritta nel Registro Unico
degli Intermediari Assicurativi di cui all’art. 109 del D.L.gs 209/2005, l’incarico di
assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti
relativi a rischi assicurativi interessanti questa amministrazione, per la durata di anni due
decorrenti dal 01/01/2015 e fino al 31/12/2016 in  ragione dell’esperienza maturata dalla
società stessa nella gestione delle problematiche assicurative di Pubbliche Amministrazioni
delle modalità operative con le quali intende prestare servizio a questa Amministrazione;

DI DARE ATTO che  il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per questa
Amministrazione;

 

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 59/2015



 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 59/2015



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO
DI ASSISTENZA E CONSULENZA PER LA GESTIONE E L'ESECUZIONE DI
CONTRATTI ASSICURATIVI (BROKERAGGIO) ALLA SOCIETÀ ASSITECA
S.P.A PER IL PERIODO 01/01/2015 – 31/12/2016 ed è stata predisposta dall'
AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to Annaloro Maria

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 13-05-2015

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 13-05-2015

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 59/2015



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA E CONSULENZA PER LA
GESTIONE E L'ESECUZIONE DI CONTRATTI ASSICURATIVI
(BROKERAGGIO) ALLA SOCIETÀ ASSITECA S.P.A PER IL PERIODO
01/01/2015 – 31/12/2016
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 59/2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 59 DEL 13-05-2015
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 59/2015


